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Özet – Bu çalışmanın amacı Türkiye’de sürdürülebilirlik üzerine yapılmış tezlerin eğitimdeki yansımalarını 

ve eğitimde ortaya koyduğu farkı belirlemeye yönelik bir tanımlayıcı çalışma yapmaktır. Sürdürülebilirlik 

teriminin eğitim temelinde ele alınış biçimleri, araştırma yöntemleri olarak bilimsel çalışmalarda tercih 

edilen yöntemler ve ulaşılan örneklem büyüklükleri tespit edilmeye çalışılmıştır. Ayrıca her bir 

araştırmanın amacı ve elde ettiği bulgular incelenerek sürdürülebilirlik kavramına eğitsel, bilişsel, duyuşsal 

yönlerden nasıl yaklaşıldığını belirlenmesi hedeflenmiştir. Bu amaçla Yüksek Öğretim Kurulu’nun tez 

merkezinde “sürdürülebilirlik” başlığında toplam 4234 doktora ve yüksek lisans çalışması bulunmuştur. 

Araştırmanın bir diğer değişkeni olan “eğitim” ile ilgili doktora tezi ve yüksek lisans tezi olarak toplam 55 

çalışma bulunmuştur. Bu çalışmalardan araştırmanın kriterlerine uygun olarak belirlenen 26 çalışma vardır. 

Araştırmaların örneklemini 807 erkek ve 867 kadın olmak üzere toplam 1669 kişi oluşturmaktadır. 

Araştırma sonucuna göre, araştırmaların çoğunluğu sürdürülebilirlik konusunda tasarlanmış ve belirli 

dönemlerde uygulanmış eğitimlerden oluşmaktadır.  
  

Anahtar Kelimeler – Sürdürülebilirlik, Eğitim, Tanımlayıcı Çalışma, Sürdürülebilir Eğitim, Sürdürülebilir Bilgi, Eğitim Kültürü

I. GİRİŞ 

Sürdürülebilirlik kavramı 1940’lı yıllardaki 

yiyecek sıkıntısı ile ortaya çıkmaya başlamıştır. 

Daha sonrasında 1972 yılında BM Çevre 

Konferansı gerçekleştirilerek hızla büyüyen 

ekonomik ve artan nüfus ile sürdürülebilir enerji ve 

kaynakların kullanılması konusu gündeme 

getirilmiştir1. Takip eden yıllarda dünya 

kaynaklarının kullanılmasında sürdürülebilir bir yol 

tercih edilmesinin yöntemleri giderek her ülkenin 

gündemini meşgul etmiştir. 2015 yılında ise 

Birleşmiş Milletler tarafından Dönüşen Dünyamız: 

2030 Sürdürülebilir Gelişme Hedefleri ortaya 

konmuştur7. Türkiye’nin de bu sözleşmeyi kabul 

etmesi ile sürdürülebilirlik kavramı ve kavramın her 

yaştan insanın hayatında yer edinmesine yönelik 

çalışmalara yer verilmiştir. 

Sürdürülebilir gelişmenin toplum, sağlık, 

ekonomi ve çevre boyutlarıyla ele alındığı literatür 

çalışmaları bulunmaktadır. Eğitimde dikkat 

edilmesi gereken nokta sadece “Nasıl bir eğitim?” 

sorusuna verilecek cevabı değil aynı zamanda yeni 

nesillerde de bu bilincin oluşmasına olanak 

sağlayacak bir program ve yöntem izlenmesinin 

gerekliliğidir. Bu anlamda sürdürülebilir eğitim; 

dünyanın var olan düzenini sosyal, ekonomik ve 

ekolojik gibi çeşitli boyutlarıyla anlamayı sağlayan, 

tüm bu yönlerinin hayata aktarılmasına yardımcı 

olacak donanımların edinilmesinde yol gösterici 

paradigmaları ifade eder3,4,5. 

Sürdürülebilir eğitimde birey yaşamdaki gerçek 

sorunlar ve sorunların çözüm yöntemleri üzerinde 

duran, pragmatik ve ilerlemeci düşünce yapısını 

takip eden uygulamalara yer verildiği 

görülmektedir. Eğitim sürecinde bireyin deneyim 

kazanmasına ve bu deneyimler yoluyla 

sürdürülebilir bilgiyi edinmesi hedeflenmektedir10. 

Birey eğitim sonunda konu ile ilgili bilinçli ve 

duyarlı olacak, empati gösterecek ve olaylara sadece 

kendi penceresinden bakmayacaktır. Bu 

düşüncelerin kazandırılması ancak eğitim yoluyla 

mümkündür. Sürdürülebilir eğitimin boyutlarını; 
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işlevsellik, eğitim kültürü, bütüne katkı bilinci, etik 

değerlerin korunması ve çevre bilinci 

oluşturmaktadır27,. İşlevsellik boyutunda eğitimden 

hedeflenen çıktılara ulaşılması kastedilmektedir25. 

Sürdürülebilirlik için değerlendirildiğinde ise 

eğitimde öğrenmenin sürekliliği esastır. Özellikle 

eğitimin değerlendirilmesinde çoktan seçmeli ve 

ezbere dayalı bir sistemden ziyade yaratıcılık, 

yetenek ve bilgiyi uygulamaya dayalı bir sistem 

tercih edilmelidir14, 29. 

Bir diğer boyutu ise eğitim kültürüdür. Kültür için 

paylaşımcılık ve eğitimin her bireyinin sürece 

katılımı önem arz etmektedir17,19. Okullarda nitelikli 

eğitimi ve işlevselliği sağlamak üzere öğrencilerin 

fikrinin alındığı, karar mekanizmalarına dahil 

edildiği ve bu mekanizmalarda temsil edildiği bir 

sistem oluşturulmalıdır21,23. Bu sayede rekabete ve 

yarışmaya dönüşmüş olan sistem içinde işbirlikçi ve 

paylaşımcı bir ortam oluşturulur. Bu kavramların 

edinilmesi öğrencilerin eğitim dışındaki 

hayatlarında da bu becerileri kullanmasını 

sağlayarak sürdürülebilir bir eğitim sistemi yaratır. 

Sürdürülebilir eğitimin bütüne katkı bilinci 

boyutunda ise birey merkeziyetinden toplum 

merkeziyetçiliğine geçiş ele alınmaktadır3,4,6. 

Burada amaç sürdürülebilirliğe katkıda bulunan 

işbirlikçilik, saygı, diğerkamlık gibi değerler 

yoluyla insanlığın geleceğine yatırım 

yapabilmesidir. 

Etik değerlerin korunması sürdürülebilir eğitim 

yoluyla kazandırılması hedeflenen bir diğer 

tutumdur. Etik, bireyin toplumsal ve bireysel 

faydayı gözeterek sorumluluklarını belirlemeye 

yönelik bir çabadır. Eğitim ise bu sorumlulukların 

kazandırılmasında izlenecek yöntem ve teknikleri 

araştırır8,11,13. Bu anlamda iki kavram birbiri ile iç 

içe geçmiştir. Sürdürülebilir eğitimde en çok yer 

alan bir diğer kavram ise şüphesiz ki çevre bilincinin 

oluşturulmasıdır. Çevre bilinci de diğer tüm 

kazanımlar gibi erken çocukluk yaşantısında 

kazandırıldığında gelecek nesillere yaşanabilir bir 

dünya bırakma ideali uzak bir hayal olmaktan 

çıkacaktır. 

Bu sebeplerle Türkiye’de de akademik 

araştırmalar sürdürülebilirlik kavramına eğilmiş ve 

eğitim yoluyla sürdürülebilirlik konusunda öğrenci, 

öğretmen ve ebeveynlerin tutum kazanmasına 

yönelik araştırmalar yapılmıştır14,15,16,17,24,26,27,29,30. 

Bu araştırmada hem sürdürülebilirlik konusunda 

akademinin bulunduğu yeri hem de çalışmaların 

içeriği analiz edilmeye çalışılmıştır. Bu sayede 

yapılmış çalışmaların yarattığı fark tespit edilecek 

ve gelecek çalışmaların olası konuları hakkında fikir 

paylaşımında bulunulacaktır. 

II. MATERYAL VE YÖNTEM 

Çalışma sadece Türkçe literatürde ve Yüksek 

Öğretim Kurumu Tez Tarama Veritabanı’nda 

aşağıdaki basamakları takip ederek yapılmıştır. Bu 

çalışmalardan 17’u doktora; 32’i ise yüksek lisans 

tez çalışmasıdır.  

A. Alan yazın Taraması 

Yüksek Öğretim Tez Tarama Veritabanı 

üzerinden önce “Sürdürülebilirlik” anahtar kelimesi 

aranmış ve sonrasında konu alanı "Eğitim” olarak 

sınırlandırılmıştır. Dahil edilme kriterlerine uygun 

olan toplam 26 çalışma bu meta-analiz çalışmasına 

dahil edilmiştir. 

 
Şekil 1. Veri Analiz Süreci Akış Diyagramı 

 

B. Dahil Edilme Kriteri 

Meta-analize dahil edilecek çalışmaların 

belirlenmesinde aşağıdaki kriterler referans 

alınmıştır: 

1. Çalışmalar YÖK Tez veri tabanında tam metin 

olarak bulunmalı. 

2. Çalışmaların konusu sürdürülebilirlik ve 

eğitim alanlarını kapsamalı. 

3. Çalışmanın dili Türkçe ya da İngilizce olmalı. 

4. Çalışmanın örneklemi Türkiye’de olmalı. 

5. Çalışmada etki büyüklüğünü hesaplayacak 

sayısal veriler olmalı. 

III. BULGULAR 

Araştırmanın tanımlayıcı bulgularına yönelik 

bilgiler Tablo 2’de verilmiştir. Araştırmaların 

ağırlıklı olarak yüksek lisans döneminde yapıldığı 

ve çok az bir fark da olsa ağırlıklı olarak nicel 

araştırma türüne yer verildiği görülmektedir. 

Araştırmaların kadın ve erkek sayılarının birbirine 

yakın olduğu görülmektedir.  Tablo 1’de ise 
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araştırmaya dahil edilen çalışmaların ayrıntılı 

incelenmiştir. 

 

Tablo 1.  Araştırmaya dahil edilen çalışmaların ayrıntılı içerirği  

  



479 
 

Tablo 2. Araştırmaya Dahil Edilen Çalışmaların Sayısal 

Bilgileri 

   N % 

Araştırma Türü 

Doktora tezi 7 26.93 

Yüksek Lisans 

Tezi 

19 73.07 

Araştırma Yöntemi 

Nitel Araştırma 12 46.15 

Nicel Araştırma 13 50 

Karma Yöntem 1 03.85 

Toplam 26 100 

Örneklem 

Kadın 867 51.65 

Erkek 807 48.35 

Toplam 1669 100 

 

Araştırmaların ayrıntılı künyesi incelendiğinde 

nitel çalışmalarda belirlenen amaçların şu şekilde 

olduğu görülmüştür: 

 Sürdürülebilirlik ile ilgili bilgi edinme 

yolları, 

 Sürdürülebilirlik kavramına yönelik 

farkındalık düzeylerinin belirlenmesi 

 Sürdürülebilir eğitimde yaşanan sorunlar 

ve eğitim sürecinde takip edilen yöntem ve 

tekniklerin belirlenmesi, 

 Sürdürülebilir bir eğitim için gerekli 

süreçlerin belirlenmesi, 

 Sürdürülebilir eğitimde eğitmen 

eğitiminin gerekli süreçleri, 

 Sürdürülebilir eğitim dahilinde yürütülen 

çalışmaların ve bireysel uygulamaların 

belirlenmesi, 

 Sürdürülebilir eğitimde standardizasyon 

oluşturulması. 

Nitel çalışmaların ana temasının eğitimde 

sürdürülebilirlik kavramının teorik bir çerçevesinin 

belirlenmesi oluşturmaktadır. Diğer yandan yapılan 

uygulamaların araştırıldığı nicel ve karma yöntem 

araştırmalarının odak noktaları ve çalışmalar 

sonucunda elde edilen çıktılar şu şekildedir: 

 Sürdürülebilirlik bilgi düzeyleri ve 

ekolojik vatandaşlık düzeyleri arasındaki 

ilişki, 

 Sürdürülebilirlik ve sürdürülebilir 

kalkınmada eğitimin rolü, 

 Sürdürülebilir ortamların kullanımında 

etkisi olan faktörler (hizmet kalitesi, 

sistem kalitesi vb.), 

 Sürdürülebilir odaklı planlanan ders 

içeriğinin çevre okuryazarlık düzeyine 

etkisi, 

 Sürdürülebilirliği temel alan çevre 

eğitiminin bireylerin çevre sorunları, 

çevre farkındalıkları, çevreye yönelik 

tutumları üzerinde meydana getirip 

getirmemesi, 

 Sürdürülebilirlik bilinci kazandırmada 

yapılandırmacı kuramın rolünün 

belirlenmesi, 

 Sürdürülebilirlik temelli hazırlanmış bir 

ünitenin çevre okuryazarlık düzeyine olan 

etkisi, 

 Bireylerin çevre bilinci ve 

sürdürülebilirlik bilgilerini günlük 

hayatlarına yansıtma düzeylerinin 

belirlenmesi. 

Nicel çalışmalar arasında sistemli bir 

uygulamanın örneklerinden ziyade, araştırma 

amacıyla tasarlanmış ve uygulanmış planların 

etkisinin araştırılmasının ağırlıkta olduğu 

görülmektedir. 

IV. TARTIŞMA VE SONUÇLAR  

Eğitimde sürdürülebilirlik, son yıllarda giderek 

artan bir önem kazanmıştır. Sürdürülebilir eğitim, 

öğrencilerin doğal kaynakları koruma, çevresel 

sorunlara duyarlılık geliştirme, kültürel çeşitliliği 

koruma, toplumsal sorunlara karşı duyarlılık 

geliştirme ve gelecek nesillere yaşanabilir bir dünya 

bırakma gibi hedeflere odaklanır. Bu hedefler 

doğrultusunda, eğitim sistemi sadece öğrencilerin 

bilgi ve becerilerini geliştirmeyi hedeflemekle 

kalmaz, aynı zamanda onların sürdürülebilir 

geleceği şekillendirmelerine de yardımcı olur.  

Genel olarak, ülkemizdeki eğitim programlarında 

“sürdürülebilirlik için eğitim” konusunda yeterli 

konu ve öğrenci kazanımının yer almadığı 

söylenebilir. Bu nedenle, günümüzde var olan ve 

gelecekte yaygın olan eğilimleri göz önünde 

bulundurarak geleceğin öğretmenlerinin ve 

öğrencilerinin bu dönüşümler ışığı altında bir çevre 

eğitimi almaları için programları bu ilkeler 

doğrultusunda değiştirmek ve/veya düzenlemek 

gerekmektedir. Sürdürülebilir içerikli kazanımlara 

programlarda yer verilmesi kadar önemli bir başka 

konu da kazanımların gerçekleştirilmesi için uygun 

zaman, yer ve etkinliklerin sağlanmasıdır. Çünkü 

sürdürülebilir temelli kazanımlar, uygulama 

yapılmadan gerçekleşebilecek ve kısa sürede 
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sonucu gözlenebilecek kazanımlar değildir. Sadece 

formal ve örgün eğitim kapsamında değil, informal 

ve yaygın eğitim ortamlarında sağlanan etkinliklerle 

bütüncül bir toplumsal eğitim yapılması; okulların 

sürdürülebilirlik alanındaki eğitimlere uygun olarak 

düzenlenmesi, farklı çevre organizasyonları ya da 

gönüllü kuruluşlarla bu alan temelli çalışmaların 

nitelik ve nicelik yönünden artırılması yoluna 

gidilmelidir. Avrupa ülkelerinde giderek 

yaygınlaşan sürdürülebilir çevre uygulamalarına 

benzer çalışmaların daha etkin ve geniş katılımlı 

hale getirilmesi, bu konuda atılacak önemli 

adımlardan biri olacaktır.  

Yapılan araştırmalar ve yaşanan deneyimler, 

tasarlanmış eğitimi ile kazandırılan bilgilerin her 

zaman davranış ve duyuş alanına yansımadığını 

göstermektedir. Bu nedenle, sürdürülebilirlik ile 

ilgili verilen eğitimde, bireyin duygu dünyasını 

zenginleştirecek süreçlerin yaşama geçirilmesine 

dönük stratejinin ne kadar gerekli olduğu açıkça 

ortaya çıkmaktadır. Nitekim eğitim süreçlerinden 

elde edilen deneyimlerin, “sadece sevilen korunur 

ve tanınan sevilir” şeklinde betimlenebilecek 

gerçekliği doğrulaması, sürdürülebilirlik eğitiminde 

duyuş eğitiminin önemini göstermektedir. Son 

olarak, sürdürülebilir gelişme amaçlı yürütülecek 

formal, informal ve yaygın eğitim tasarımlarının 

sonuç verebilmesi için, öğretim süreçlerinde, 

“mekân (okul), problem, uygulama, değer ve 

dayanışma ”ya odaklı süreçlere yer verilmesi 

gerekmektedir. Bu çerçevede, başta Avrupa ülkeleri 

olmak üzere dünyada gittikçe yaygınlaşan “ekolojik 

okul” modelinin, geleneksel çevre eğitimi 

uygulamalarına seçenek hale geldiği görülmektedir. 

Sürdürülebilirlik kavramının kazanılmasında bir 

diğer önemli faktör ise öğretmenlerin bu konuda 

bilinçli ve aktif olmalarına bağlıdır. Öğretmenler, 

sürdürülebilir eğitim ilkelerini benimsemelidirler ve 

kendi derslerinde uygulamalıdırlar. Buna örnek 

olarak, öğretmenler, öğrencilere doğal kaynakların 

korunmasına yönelik bilgilendirici dersler vermeli, 

atık yönetimi, enerji tasarrufu ve geri dönüşüm gibi 

konularda farkındalık yaratmalıdırlar. Bu sayede, 

öğrencilerin sürdürülebilirlik konusunda 

farkındalıklarının artması sağlanarak gelecekte daha 

sürdürülebilir bir dünya için gerekli olan bilgi ve 

beceriler öğrencilere kazandırılmış olacaktır. 

Ayrıca, sürdürülebilirlik eğitimi verilirken 

bütüncül bir anlayış dahilinde olunmalıdır. Sadece 

öğretmenlerin derslerinde yaptığı uygulamalarıyla 

sınırlı kalmamalıdır. Okulların da bu konuda 

sorumlu davranması ve sürdürülebilir bir okul 

çevresi oluşturması gerekmektedir. Okullar, 

yenilenebilir enerji kaynaklarına geçiş yapabilir, 

çevre dostu malzemeler kullanabilir ve atık 

yönetimi konusunda uygulamalar geliştirebilirler. 

Bu uygulamalar, öğrencilerin çevre konusunda 

farkındalıklarını artırarak, onların gelecekte 

sürdürülebilir bir dünya için daha sorumlu bireyler 

olmalarını sağlayacaktır. 

Sonuç olarak, sürdürülebilirlik eğitimi, gelecekte 

daha sürdürülebilir bir dünya için gerekli olan bilgi 

ve becerileri öğrencilere kazandırmakta büyük bir 

öneme sahiptir. Bu amaçla, öğretmenlerin ve 

okulların sürdürülebilir eğitim ilkelerini 

benimsemeleri ve uygulamaları gerekmektedir. 

Böylece, öğrenciler gelecekte daha sürdürülebilir 

bir dünya için gerekli olan bilgi ve becerileri 

kazanarak, daha sorumlu bireyler olacaklardır. 
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